Гуманитарно-педагогическая академия (филиал)
федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования
«Крымский федеральный университет имени В.И.Вернадского» в г. Ялте
Протокол № 10
 заседания Ученого совета
от 25 октября 2022 года
Всего членов совета – 23
Присутствующих – 20
Председатель – Горбунова Н. В.
Секретарь Ученого совета – Козина Ю. В.
ПОВЕСТКА ДНЯ
	г. Ялта

	14 сентября 2022 года
начало заседания в 13.00

	1.   Итоги летней промежуточной аттестации, государственной итоговой аттестации обучающихся в 2021/2022 учебном году и задачи по повышению качества подготовки выпускников
Докладывает
	Заместитель директор Академии Попов М.Н.

	2.  Итоги приемной кампании в 2022 году
Докладывают
	Ответственный секретарь приемной комиссии Вишневский В.А.

	3.   Организация профориентационной работы в 2022-2023 учебном году
Докладывает
	Ответственный секретарь приемной комиссии Вишневский В.А.

	4.  Состояние и пути совершенствования инклюзивного образования в Академии
Докладывает
	Заведующий кафедрой социально-педагогических технологий и педагогики девиантного поведения Богинская Ю.В.

	5. Отчет работы кафедр за 2021-2022 уч. год и перспективы развития кафедр на период 2022-2023 гг.: - менеджмента и туристского бизнеса; - математики и информатики. Итоговый отчет по инициативной НИР кафедры «Информационные технологии сложных систем в науке, экономике и образовании, исследование и разработка методик дистанционного обучения»; «Интеграция учебной и научно-исследовательской деятельности будущих учителей математики в контексте их личностно-ориентированной профессиональной подготовки»
Докладывают
	Заведующий кафедры менеджмента и туристского бизнеса Дорофеева А.А., заведующий кафедрой математики и информатики Линник И.И.

	6. О включении кандидатов на замещение вакантных должностей доцента Гуманитарно-педагогической академии (филиал) в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте в списки для тайного голосования.
Докладывает
	Горбунова Н. В. –   директор Академии

	7. О результатах тайного голосования на замещение вакантных должностей доцента Гуманитарно-педагогической академии (филиал) в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте
Докладывает
	Председатель счетной комиссии

1. СЛУШАЛИ: заместителя директора Академии Попова М.Н.

Итоги летней промежуточной аттестации, государственной итоговой аттестации обучающихся в 2021/2022 учебном году и задачи по повышению качества подготовки выпускников
1. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию заместителя директора Академии Попова М.Н., учёный совет постановил:
1.1. информацию о результатах летней промежуточной и государственной итоговой аттестаций 2021/2022 учебного года и задачах по повышению качества подготовки выпускников принять к сведению.
1.2. Директорам институтов, колледжа, деканам факультетов:
1.2.1. на заседаниях учёного совета института, заседаниях факультетов, кафедр, педагогического совета колледжа, цикловых методических комиссий, собраниях академических групп всесторонне проанализировать итоги летней промежуточной аттестации;
1.2.2. согласно графику организовать пересдачи академических задолженностей обучающимися, переведёнными на последующие курсы условно, а также дополнительные мероприятия по повышению эффективности учебно-воспитательного процесса;
1.2.3. активизировать работу кураторов академических групп, имеющих академические задолженности по итогам летней промежуточной аттестации.
1.3. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Попова М.Н.
Принято единогласно.
2. СЛУШАЛИ: ответственного секретаря приемной комиссии Вишневского В.А.

Итоги приемной кампании в 2022 году
2. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию о результатах приемной кампании в 2022 году, ученый совет постановил:
2.1. ответственному секретарю отборочной комиссии Вишневскому В.А.:
2.1.1. до 15.11.2022 г. разместить «Правила приема в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского на 2023 год» на сайте Академии и на информационном стенде отборочной комиссии;
2.1.2. до 20.11.2022 разработать концепцию и график проведения Дней открытых дверей в рамках приемной кампании 2023 г.
2.2. Заведующим кафедрами разработать план мероприятий по выявлению потенциальных абитуриентов и провести информационно-консультационную работу по их подготовке к поступлению.
2.3. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя  директора Академии Попова М.Н.
Принято единогласно.
3. СЛУШАЛИ: ответственного секретаря приемной комиссии Вишневского В.А.

Организация профориентационной работы в 2022-2023 учебном году
3. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию ответственного секретаря приемной комиссии ученый совет постановил:
3.1. директору института, деканам факультетов, директору колледжа:
3.1.1. до 26.11.2022 г. разработать стратегию профориентационной деятельности Академии, в рамках которой актуализировать и предоставить на утверждение планы профориентационной работы института, факультетов;
3.1.2. активизировать профориентационную работу (в том числе и на официальных страницах в социальных сетях) среди обучающихся выпускных классов, общественности г. Ялты, населения Республики Крым и других регионов посредством предоставления консультационных услуг, распространения печатных и электронных материалов профориентационного характера с привлечением средств массой информации;
3.1.3. обеспечить своевременное выполнение графика проведения профориентационной работы в регионах Республики Крым;
3.1.4. продолжить практику заключения договоров на подготовку специалистов с управлениями и отделами образования, управлениями по вопросам семьи и молодежи, организациями гостиничного хозяйства, туризма и банковскими учреждениями для участия в конкурсе на места, финансируемые за счет бюджетных ассигнований Российской Федерации в 2023 году;
3.2. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Попова М.Н.
4. СЛУШАЛИ: заведующего кафедрой социально-педагогических технологий и педагогики девиантного поведения Богинскую Ю.В.

Состояние и пути совершенствования инклюзивного образования в Академии
4. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию заведующей кафедрой социально-педагогических технологий и педагогики девиантного поведения Богинской Ю.В., ученый совет постановил:
4.1. информацию о состоянии и путях совершенствования инклюзивного образования принять к сведению.
4.2. Директорам института и колледжа, деканам факультетов:
4.2.1. до 01.11.2022 г. организовать участие профессорско-преподавательского состава и административно-управленческого персонала в курсах повышения квалификации «Организационные и психолого-педагогические основы инклюзивного высшего образования»;
4.2.2. до 01.12.2022 г. на заседаниях ученых советов института и факультетов, цикловых комиссий колледжа проанализировать возможности адаптации учебно-методического обеспечения ОПОП с учетом специфики направлений подготовки и нозологических групп студентов с инвалидностью.
4.3. до 01.12.2022 г. сотрудникам  центра информационных технологий и кафедры математики и информатики проанализировать современное состояние цифровизации инклюзивного образования и предложить возможные цифровые ресурсы и технологии для использования в учебно-воспитательном процессе Академии кафедры математики и информатики проанализировать современное состояние цифровизации инклюзивного образования и предложить возможные цифровые ресурсы и технологии для использования в учебно-воспитательном процессе Академии.
4.4. до 10.11.2022 г. сотрудникам учебно-методического отдела, кафедры социально-педагогических технологий и педагогики девиантного поведения провести мониторинг доступности образовательных услуг для обучающихся с инвалидностью в Академии с учетом требований мониторинга инклюзивного высшего образования.
4.5 Заведующим кафедр расширить социальное партнерство с образовательными, социальными и специализированными учреждениями для проведения профориентационных мероприятий и содействия трудоустройству обучающихся с инвалидностью.
4.6. Сотрудникам кафедр психологии и социально-педагогических технологий и педагогики девиантного поведения организовать психолого-педагогическое сопровождение студентов с инвалидностью.
4.7. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Попова М.Н.
Принято единогласно.
5. СЛУШАЛИ: заведующего кафедры менеджмента и туристского бизнеса Дорофееву А.А., заведующего кафедрой математики и информатики Линника И.И.

Отчет работы кафедр за 2021-2022 уч. год и перспективы развития кафедр на период 2022-2023 гг.: - менеджмента и туристского бизнеса; - математики и информатики. Итоговый отчет по инициативной НИР кафедры «Информационные технологии сложных систем в науке, экономике и образовании, исследование и разработка методик дистанционного обучения»; «Интеграция учебной и научно-исследовательской деятельности будущих учителей математики в контексте их личностно-ориентированной профессиональной подготовки»
5. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию заведующих кафедр, ученый совет постановил:
5.1. Отчеты о деятельности и основные направления развития кафедр утвердить. Состояние учебно-методической, воспитательной и научно-исследовательской работы кафедр признать удовлетворительным.
5.2. Итоговые отчеты по инициативным НИР кафедр утвердить.
5.3. До 01.02.2023 г. разработать и обосновать новые инициативные НИР кафедр.
5.4. Заведующим кафедрами:
5.4.1. систематически анализировать динамику результатов научной работы ППС по показателям эффективного контракта ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского»;
5.4.2. активизировать публикационную активность профессорско-преподавательского состава в научных журналах, индексируемых в базе данных «Сеть науки» Web of Science, Scopus, в журналах, входящих в «ядро» РИНЦ, в специализированных изданиях ВАК, а также издание монографий;
5.4.3. инициировать организацию и проведение научно-практических мероприятий с обязательным включением в план университета;
5.4.4. организовать работу профессорско-преподавательского состава кафедр по привлечению внешнего финансирования в рамках грантов (РНФ и другие фонды) и оказания дополнительных образовательных услуг;
5.4.5. контролировать своевременное прохождение сотрудниками кафедры курсов повышения квалификации;
5.5.5. осуществлять мониторинг качества размещенных учебно-методических материалов в системе Moodle по дисциплинам, закрепленных за кафедрами.
5.6. Контроль выполнения постановления возложить на заместителей директора Академии Попова М.Н., Пономарёву Е. Ю.
Принято единогласно.
6. СЛУШАЛИ: информацию директора Академии Горбуновой Н. В. о включении кандидатов на замещение вакантных должностей доцента Гуманитарно-педагогической академии (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте в списки для тайного голосования.
Счетная комиссия:
Председатель: Хрулев Алексей Николаевич
Члены счетной комиссии:
1. Редькина Людмила Ивановна
2. Максименко Анна Евгеньевна
Кто за то, чтобы утвердить данный состав счетной комиссии, прошу голосовать. За – 20, против – нет, воздержались - нет. Принято единогласно.
1. ПОСТАНОВИЛИ:
1. Включить в списки для тайного голосования к избранию на вакантные должности педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу, следующих претендентов:
Глузман Алину Александровну на конкурс на замещение должности доцента кафедры филологии и методики преподавания Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Принято единогласно.
7. СЛУШАЛИ: Хрулева А.Н. - председателя счетной комиссии.
О результатах тайного голосования на конкурс на замещение вакантных должностей Гуманитарно-педагогической академии (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадкого» в г. Ялте:
Глузман Алина Александровна на конкурс на замещение должности доцента кафедры филологии и методики преподавания Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Голосовали: за – 11, против – 9, недействительных – нет.
Принято единогласно.
По результатам тайного голосования считать прошедшими по конкурсу на замещение вакантных должностей доцента Гуманитарно-педагогической академии (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадкого» в г. Ялте следующих претендентов:
Глузман Алину Александровну на конкурс на замещение должности доцента кафедры филологии и методики преподавания Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Принято единогласно.
8. Разное
6.1. СЛУШАЛИ: директора Академии Горбунову Н. В.

О представлении к присвоению ученого звания доцента Мазанюк Елене   Федоровне по научной специальности 5.8.7 Методология и технология профессионального образования.
6.1. ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать Мазанюк Елену Федоровну к присвоению ученого звания доцента по научной специальности 5.8.7 Методология и технология профессионального образования.
Результаты открытого голосования:
За – 20;
Против – нет;
Воздержались – нет.
Принято единогласно.
6.2. СЛУШАЛИ: директора Академии Горбунову Н.В. о рекомендации к изданию
6.2. ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать к изданию:
- Кот Т.А. «Лингвистические основы теории и практики языковой подготовки учителя начальных классов» - учебное пособие составлено в соответствии с содержанием рабочей программы учебной дисциплины «Лингвистические основы теории и практики языковой подготовки учителя начальных классов», входящей в учебный план направления подготовки 44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) направленности «Начальное образование. Логопедическая работа в начальной школе»;
- Игнатова О.И. «Основы изодеятельности с методикой преподавания в начальной школе» - учебно-методическое пособие;
- Переверзев М.В. «Формирование профессиональной компетентности будущих специалистов сферы гостеприимства» - учебно-методическое пособие;
- Шевченко О.К. «Власть: историко-философское введение (философские концепции от Шан Яна до Мозейса наима) — учебное пособие.
Принято единогласно.
6.3. СЛУШАЛИ: заместителя директора Академии Пономареву Е.Ю.

О представлении к рассмотрению монографий на заседании Научно-технического совета ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет им. В. И. Вернадского».
6.3. ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать на рассмотрение на заседании Научно-технического совета ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет им. В. И. Вернадского» следующие монографии:

- «Прогнозирование цены финансовых инструментов на базе фундаментального и технического анализа» - коллективная монография (Малышенко К.А., Малышенко В.А., Анашкина М.В., Анашкина Д.В.);

- Есип И.М. Использование искусственного интеллекта при изучении предмета «История». 5 класс: компьютерная игра-тренажер «В глубь веков за 70 дней»: монография.
Принято единогласно.
Председатель

Н. В. Горбунова
Секретарь

Ю. В. Козина